
QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 20142 CADERNO 2

R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3244/2014-DG/CGP, que renovou por 
mais um (1) ano, no período de 01/10/2014 a 30/09/2015, a 
atividade de Examinador de Trânsito, desenvolvida pelo servidor 
AILSON FRANCELINO DE SOUZA, Militar Bombeiro, matrícula 
51245651/1, para atender às necessidades eventuais da 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/11/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 10 de novembro de 2014.
                  GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
                  Diretora Geral

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768662

PORTARIA Nº 3669/2014-DG/CGP, DE 12/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Michel Augusto Sant’Ana Dollinger, 
Motorista, matrícula 80845429/1, da CIRETRAN “A” de Itaituba, 
para desenvolver no período de 13/11/2014 a 12/11/2015, 
a atividade de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de 
Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/11/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
               GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
               Diretora Geral

PORTARIA Nº 3668/2014-DG/CGP, DE 12/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1377/2014-DG/CGP, que removeu, 
a pedido, o servidor Michel Augusto Sant’Ana Dollinger, 
Motorista, matrícula 80845429/1, da Gerência de Transporte, 
para desenvolver no período de 09.06.2014 a 08.06.2015, as 
atividades de Examinador de Trânsito na Circunscrição Regional 
de Trânsito “A” de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/11/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
               GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
               Diretora Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 768675

Contrato: 51
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática - Lotes 
1 e 2.
Valor Total: 1.976.250,00
Data Assinatura: 12/11/2014
Vigência: 12/11/2014 a 11/11/2015
Pregão Eletrônico: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183132663150000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Avenida Cristiano Machado, 640, cj 601 a 604, 640
CEP. 31030-514 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3121050650 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768727

Dispensa: 14/2014
Data: 12/11/2015
Valor: 3.240.000,00
Objeto: Locação não residencial, referente ao terreno edifi cado, 
situado na Avenida Tavares Bastos, nº 1583, Bairro Marambaia, 
Belém/PA, destinado ao funcionamento do Parque de retenção 
de veículos no Município de Belém/PA, dos veículos apreendidos 
pela fi scalização e por ordem judicial, e para funcionamento do 
setor de gerência de fi scalização subordinado à Diretoria Técnica 
Operacional (DTO) e guarda dos veículos da fi scalização do 

Detran/PA.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, art. 24, inciso X 
(locação de imóvel para fi ns precípuos da Administração). 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SBC SISTEMA BRASILEIRO DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Av Brg Luís Antônio, Bairro: Jardim Paulista, 2729
CEP. 01401-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1130513558 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 768732

Contrato: 56
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação não residencial, referente ao terreno edifi cado, 
situado na Avenida Tavares Bastos, nº 1583, Bairro Marambaia, 
Belém/PA, destinado ao funcionamento do Parque de retenção 
de veículos no Município de Belém/PA, dos veículos apreendidos 
pela fi scalização e por ordem judicial, e para funcionamento do 
setor de gerência de fi scalização subordinado à Diretoria Técnica 
Operacional (DTO) e guarda dos veículos da fi scalização do 
Detran/PA.
Valor Total: 3.240.000,00
Data Assinatura: 12/11/2014
Vigência: 12/11/2014 a 11/11/2017
Dispensa: 14/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SBC SISTEMA BRASILEIRO DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Av Brg Luís Antônio, 2927
CEP. 01401-000 - São Paulo/SPTelefone: 1130513558 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768608

PORTARIA: 3304/2014
Objetivo: A fi m de realizar retaguarda de habilitação na Ciretran, 
daquele muncipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571755971/REDINALDO DOS SANTOS SILVA (Aux. Adm.) / 29.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 02/12/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768610

PORTARIA: 3264/2014
Objetivo: a fi m de realizar levantamento e acompanhamento 
técnico com fi scalização de serviços, naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
abaetetuba/PA - Brasil
Altamira/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571764182/VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS 
(Anal. Trânsito) / 22.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
18/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768615

PORTARIA: 3265/2014
Objetivo: a fi m de realizarem acompanhamentoe fi scalização 
de obras para emissão de laudos de execução dos serviços de 
1ª medição da sinalização viária do contrato administrativo nº 
063/2014, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571980181/ALBANICE PANTOJA E SILVA (Anal. Trânsito) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 25/10/2014
32617431/JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA (Técnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768623

PORTARIA: 3305/2014
Objetivo: A fi m de coordenar os trabalhos desenvolvidos pela 
equipe de fi scalização de transito da capital, durante a operação 
de fi scalização de transito, atendendo a solicitação da SEGUP, na 
operação que se realizará pelo COMEN, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5210/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Dourado/Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572094492/JOÃO CARLOS PENNA DE ARAUJO (Agente de 
fi sc. transito) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
19/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768625

PORTARIA: 3306/2014
Objetivo: A fi m de realizar orientação técnica do ínicio da obra 
emergencial da Ciretran, daquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571965462/SÉRGIO DE OLIVEIRA (Coordenador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768642

PORTARIA: 3266/2014
Objetivo: a fi m de analisarem as condições gerais das Empresas 
que são credenciadas como Fabricantes de Placas e Tarjetas para 
veiculos automotores, naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil
xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50823663/LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO (Anal. Trânsito) / 
25.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 28/11/2014
555900402/MANOEL DE JESUS FILOCREÃO SANCHES (Motorista) 
/ 25.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 28/11/2014
52013491/MARCO ANTONIO FRANÇA FAVACHO (Militar) / 25.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 28/11/2014
808453731/PABLO CONDURÚ MONTEIRO (Assist. Trânsito) / 
25.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768585

PORTARIA: 3300/2014
Objetivo: A fi m de realizarem Inventário Patrimonial 2014, 
naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0571764711/ANA CLÁUDIA BARROS MENEZES (Assist. transito) 
/ 13.5 diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 18/11/2014
572067912/MARCO ANTONIO SILVA DA SILVA (Motorista) / 13.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 18/11/2014
808453741/POLIANE SILVA DA SILVA (Assist. transito) / 13.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 18/11/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA


